CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a implementação de centro de referência especializado da
criança e do adolescente.

JUSTIFICATIVA
Segundo a Secretaria Municipal de Assistência Social, o CREAS é uma

unidade pública estatal, que oferta serviços especializados e continuados às
famílias e indivíduos nas diversas situações de ameaça ou violação de direitos,
visando fortalecer os vínculos familiares e comunitários, contribuindo para que
possam enfrentar com autonomia os revezes da vida pessoal e social.

Neste sentido, em que pese a prestação de serviços para crianças e
adolescentes por meio do CREAS, seria importante a criação de um órgão nos
mesmos padrões, mas com atuação específica e voltada exclusivamente à defesa
dos direitos desses grupos.

O atendimento especializado para crianças e adolescentes pode proporcionar
mais celeridade na resolução de situações de vulnerabilidade, garantindo mais
segurança às crianças e adolescentes que possam precisar de auxílio. Além da
agilidade, o centro de referência especializado terá melhores condições de atender
às especificidades desses grupos, que possuem particularidades e necessitam de
um tratamento adequado e condizente com a sua condição de não adulto.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a implementação de
centro de referência especializado da criança e do adolescente.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de setembro de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3150/2022
05/09/2022 - 10:53
IND 1637/2022